
RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE 

RUA RECREIO, 00233 

CNPJ: 92.406.057/0001­03 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

CONDIÇÕES DIVERSAS 

Vide ANEXO que acompanha 
o presente EDITAL 

SILMAR DEMAMAN 
Prefeito Municipal 

Assinatura e Carimbo 
do Fornecedor 

 

 

 

 

 

 

Processo: 56/2025 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 

 

 

 

Página 1 de 4 

Data de Abertura do Processo: 16 de junho de 2025 
Data de Abertura das Propostas: 07 de julho de 2025, às 08:30 horas. 
Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item 
Objeto: Edital de Pregão Eletrônico para contratação de empresa para aquisição de kits de cesta básica, a serem distribuídas as famílias 

do município de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do 
Sul. 

Fornecedor: MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA 

Endereço: AV JULIO DE CASTILHOS , CENTRO         Número: 410     Cidade: ALTO ALEGRE        UF: RS 

CNPJ: 61.140.609/0001-50 Insc. Estadual:  247/0002723  Fone (54) 9966-8480 

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados: 

Item Sub. 

Item 
Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor 

Unitário 
Valor Total 

1  750,00 UN Kit cesta básica: 

2pct de massa tipo parafuso de 500g ­ de 

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos e corantes naturais (urucum e 
cúrcuma), valor energético de 278kcal e 9g 
proteína em 80g, 

2pct de leite em pó 400g – integral, sem glútem 

1pct de bolacha doce 400g ­ 

Biscoito doce sortido, contendo quatro 

variedades de biscoito, e que seus ingredientes 
contenham glúten 

 

1pct de bolacha salgada tipo água e sal 400g ­ 
Biscoito salgado, tipo água e sal ou cream 
cracker, isento de gordura trans, ausente de 
biscoitos quebrados. 

2pct de feijão de 1kg ­ feijão classe preto, em 

sacos plásticos, transparentes, livres de mofo, 
isento de sujidades, não violados, resistentes, a 
embalagem deverá conter a procedência, 

informação nutricional, número de lote 

1kg de farinha de milho média ­ 

moagem média, produto obtido do milho são e 
limpo, isenta de matérias terrosas, embalagem 
plástica transparente e resistente. 

Cesta básica / Kit 

Marcas:  

Massa – Monte Viso 

Leite em Pó - Elegê  

Bolacha Doce – Dallas 

Biscoito Salgado – 

Parati 

Feijão – Jacuí 

Farinha de Milho – 

Moinho Boa Esperança 

Sal – Salazir 

Fermento – Good 

Instant 

Farinha – Donatéa 

Açúcar – Gasparin 

Arroz – Rozcato 

Amido de Milho – Apti 

 

R$ 190,00 R$ 142.500,00 

 

Local de Entrega dos Objetos: Conforme TR 

Prazos: 1) Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme ETP/TR­Contrato 
2) Forma de Pagamento: Após Entrega 

 

3) Validade da Proposta: 60 dias Em, 07/07/2025 

 

 

 

Observações: 



RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE 

RUA RECREIO, 00233 

CNPJ: 92.406.057/0001­03 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

CONDIÇÕES DIVERSAS 

Vide ANEXO que acompanha 
o presente EDITAL 

SILMAR DEMAMAN 
Prefeito Municipal 

Assinatura e Carimbo 
do Fornecedor 

 

 

 

 

 

 

Processo: 56/2025 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 

 

 

 

Página 2 de 4 

Data de Abertura do Processo: 16 de junho de 2025 
Data de Abertura das Propostas: 07 de julho de 2025, às 08:30 horas. 
Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item 
Objeto: Edital de Pregão Eletrônico para contratação de empresa para aquisição de kits de cesta básica, a serem distribuídas as famílias 

do município de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do 
Sul. 

Fornecedor: MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA 

Endereço: AV JULIO DE CASTILHOS , CENTRO         Número: 410     Cidade: ALTO ALEGRE        UF: RS 

CNPJ: 61.140.609/0001-50 Insc. Estadual:  247/0002723  Fone (54) 9966-8480 

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados: 

Item Sub. 

Item 
Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor 

Unitário 
Valor Total 

    1kg de sal moído ­ marinho refinado iodado 
com granulação uniforme, embalagens de 1kg, 
registro no ms. 

1 fermento biológico 125g ­ Fermento 

biológico Fresco. Hermeticamente fechada, 
vedada e resistente 

5kg de farinha de trigo T1 ­ enriquecida com 

ferro e ácido fólico, tipo especial. Obtido de 
grãos de trigo sãos, limpos e isentos de matéria 
terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, 

fermentada ou rançosa, devendo obedecer à 
legislação vigente. 

5kg de açúcar ­ açúcar branco cristal de origem 
vegetal, constituído fundamentalmente por 
sacarose de cana­de­açúcar; 

5kg de arroz T1 ­ constituído de grãos inteiros, 

isentos de sujidades, materiais estranhos e 

mofo, safra corrente e procedência nacional, 
embalagem plástica, limpa, não violada, 
resistente que garanta a qualidade do produto. 
O produto deverá apresentar data de fabricação 
recente e validade mínima de 6 meses na 
entrega; 

1 fermento químico 200g ­ amido de milho 
(bacillus thuringiensis e/ou streptomyces 
viridochromogenes e/ou agrobacterium 

Óleo de Soja – Coamo 

Café Solúvel – Iguaçu 

Achocolatado – Apti 

Schimier – Da Serra 

Sabonete – Protex 

Creme Dental – Colgate 

Papel Higiênico – 

Mondeo 

Esponja – Bettanin 

Detergente – Dorigon 

Sabão em pó – Girando 

Sol 

 

 

  

Local de Entrega dos Objetos: Conforme TR 

Prazos: 1) Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme ETP/TR­Contrato 
2) Forma de Pagamento: Após Entrega 

 

3) Validade da Proposta: 60 dias Em, 07/07/2025

 

 

 

Observações: 



RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE 

RUA RECREIO, 00233 

CNPJ: 92.406.057/0001­03 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

CONDIÇÕES DIVERSAS 

Vide ANEXO que acompanha 
o presente EDITAL 

SILMAR DEMAMAN 
Prefeito Municipal 

Assinatura e Carimbo 
do Fornecedor 

 

 

 

 

 

 

Processo: 56/2025 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 

 

 

 

Página 3 de 4 

Data de Abertura do Processo: 16 de junho de 2025 
Data de Abertura das Propostas: 07 de julho de 2025, às 08:30 horas. 
Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item 
Objeto: Edital de Pregão Eletrônico para contratação de empresa para aquisição de kits de cesta básica, a serem distribuídas as famílias 

do município de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do 
Sul. 

Fornecedor: MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA 

Endereço: AV JULIO DE CASTILHOS , CENTRO         Número: 410     Cidade: ALTO ALEGRE        UF: RS 

CNPJ: 61.140.609/0001-50 Insc. Estadual:  247/0002723  Fone (54) 9966-8480 

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados: 

Item Sub. 

Item 
Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor 

Unitário 
Valor Total 

    tumefaciens e/ou zea mays e/ou sphingobium 
herbicidovorans), fermentos químicos 
pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de 
sodio e fosfato monocálcico. 

2 óleo de soja 900ml ­ refinado (geneticamente 

modificado a partir de agrobacterium 
tumefaciens / bacillus= thuringiensis) e 
antioxidante acido cítrico, sem glúten; 

2pct de café solúvel 200g – do tipo tradicional 

2pct de achocolatado 400g ­ instantâneo, 

enriquecido com vitaminas, ingredientes, 

açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, 

maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, 

aroma de baunilha, vitaminas e sal. 

1 pote Schimier (geléia ou doce de frutas) 
400g, de uva ou figo. 

2 sabonetes 90g ­ Sabonete cremoso 
perfumado, com creme hidratante, contendo 

óleo/ácido graxo. 

2 creme dental 90g ­ creme dental, com flúor. 

1pct de papel higiênico com 12 rolos ­ Folha 

dupla, picotado, fabricado com celulose 100% 

virgem, não reciclado, sem perfume, macio, na 

cor branca. 

1pct de esponja dupla face com 4 unidades ­ 

   

 

Local de Entrega dos Objetos: Conforme TR 

Prazos: 1) Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme ETP/TR­Contrato 
2) Forma de Pagamento: Após Entrega 

 

3) Validade da Proposta: 60 dias Em, 07/07/2025 

 

 

 

Observações: 



RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE 

RUA RECREIO, 00233 

CNPJ: 92.406.057/0001­03 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

CONDIÇÕES DIVERSAS 

Vide ANEXO que acompanha 
o presente EDITAL 

SILMAR DEMAMAN 
Prefeito Municipal 

Assinatura e Carimbo 
do Fornecedor 

 

 

 

 

 

 

Processo: 56/2025 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 

 

 

 

Página 4 de 4 

Data de Abertura do Processo: 16 de junho de 2025 
Data de Abertura das Propostas: 07 de julho de 2025, às 08:30 horas. 
Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item 
Objeto: Edital de Pregão Eletrônico para contratação de empresa para aquisição de kits de cesta básica, a serem distribuídas as famílias 

do município de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do 
Sul. 

Fornecedor: MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA 

Endereço: AV JULIO DE CASTILHOS , CENTRO         Número: 410     Cidade: ALTO ALEGRE        UF: RS 

CNPJ: 61.140.609/0001-50 Insc. Estadual:  247/0002723  Fone (54) 9966-8480 

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados: 

Item Sub. 

Item 
Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor 

Unitário 
Valor Total 

    Espuma de poliuretano e manta abrasiva 

2 detergente neutro 500ml ­ químicas 

permitidas, valor do ph entre 6,0 e 8,0, 

composição ar agradável, com ótima 

viscosidade (no mínimo 200 cp). Frasco com 
bico dosador, contendo a marca, dados do 

fabricante, procedência, lote e validade. 
Sabão em pó 500g ­ para roupas, ingrediente 
linear, alquil, benzemo, sulfato de sódio, 
coadjuvantes: branqueador óptico, corantes, 
perfumado, a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 

procedência, número do lote, validade e 
número de registro no ministério da saúde 

 
Valor de Referência: 273,09000 

   

 T O T A L R$ 142.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Local de Entrega dos Objetos: Conforme TR 

Prazos: 1) Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme ETP/TR­Contrato 
2) Forma de Pagamento: Após Entrega 

 

3) Validade da Proposta: 60 dias Em, 07/07/2025 

 

 

 

Observações: 


		2025-07-07T10:42:57-0300
	MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA:61140609000150


		2025-07-07T10:43:13-0300
	MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA:61140609000150


		2025-07-07T10:43:36-0300
	MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA:61140609000150


		2025-07-07T10:43:54-0300
	MERCADO E ACOUGUE OTTONI LTDA:61140609000150




